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Tiivistelmä

Maahanmuuttotutkimuksissa Suo-
messa yksinhuoltajuus on uusi ai-
healue. Kasvatustieteen pro gradu 
-työssä ”Lähellä ja kaukana; Sosi-
aalinen verkosto maahanmuutta-
janäidin yksinhuoltajuudentuke-
na” kuvailtiin maahanmuuttajaäi-
tien sosiaalisia verkostoja, niiden 
merkitystä yksinhuoltajuuden tu-
kena sekä verkostojen muutosta 
projektivuoden 2004–2005 aika-
na. 

Tässä artikkelissa selvitetään 
maahanmuuttajaäitien sosiaalista 
verkostoa, sosiaalisen tuen mer-
kitystä maahanmuuttajaäidin yk-
sinhuoltajuudelle ja projektivuo-
den aikana tapahtunutta muutosta 
sosiaalisissa verkostoissa sekä tu-
essa.

Tapaustutkimuksen kohde-
ryhmä koostui neljästä Kosovos-
ta Suomeen muuttaneesta albaani-
naisesta, jotka olivat lastensa yk-
sinhuoltajia. Naiset osallistuivat 
Salossa ”Käsi käteen” -projektiin. 
Tutkielmassa tavoiteltiin maahan-
muuttajanaisten oman äänen esil-
le tuomista sekä vertailtiin seitse-
män viranomaisen näkemyksiä äi-
tien omiin kokemuksiin.

Albaaniäitien sosiaalisissa ver-
kostoissa keskeisiä olivat sukulai-
suus- ja perhesuhteet, maahan-

muuttoyksikön viranomaiset sekä 
projektissa mukana olleet toimijat. 
Albaaniäidit saivat verkostoiltaan 
emotionaalista, tiedollista ja ma-
teriaalista tukea. Lapset olivat äi-
tien elämässä tärkeintä. Oman äi-
din ja lasten isoäidin puuttuminen 
arjesta korostui sekä äitien että vi-
ranomaisten haastatteluissa. Kai-
killa oli tärkeitä albaaniystäviä, 
jotka antoivat sosiaalista tukea. 
Maahanmuuttoviranomaisten tu-
en merkitys tuli vahvasti esille se-
kä äitien että viranomaisten haas-
tatteluissa.

Albaaniäitien suomalaisver-
kostot laajenivat projektivuoden 
aikana. Projektin kautta äidit sai-
vat sekä emotionaalista että tiedol-
lista ja materiaalista tukea. Viran-
omaiset korostivat suomalaiskon-
taktien merkitystä. Albaaniäidit 
pitivät projektin yhteisöllisyyden 
tunnetta tärkeänä. Projektin toi-
mintamallien jatkuvuutta ja maa-
hanmuuttajaäitien kasvatustehtä-
vän tukemista pidettiin hyvin tar-
peellisena.

Tutkimuksen taustaa

Maahanmuuttajien sosiaaliset ver-
kostot muodostavat useiden tutki-
musten mukaan tärkeän osan maa-
hanmuuttajan selviytymisestä uu-
dessa yhteiskunnassa (Marjeta 
1998). Maahanmuuttajien kotou-
tumisselvityksessä Marjeta (1998, 
49) tuo esille naisten erityisvaike-
udet. Naisten arki kiertyy usein ko-
din ympärille. Useiden tutkimus-

ten (Huttunen 2002, 328; Rapport 
& Dawson 1998, 7-9; Tiilikainen 
2003, 64) mukaan koti merkit-
see maahanmuuttajanaiselle arjen 
toistuvia rutiineja, tuttuja sosiaali-
sia vuorovaikutussuhteita ja muis-
toja. Alitolppa-Niitamo (2005, 39) 
toteaa, että maahanmuuttajaper-
heiden suurimpia haasteita ovat 
kielitaidottomuus sekä uuden yh-
teiskunnan tuntemuksen ja kon-
taktien puute. Maahanmuuttaja-
naisten elämästä puuttuu usein 
Suomessa toisten antama tuki. 
Oman äidin, naispuolisten suku-
laisten tai ystävien puuttuessa äiti 
on usein yksin vastuussa lasten ja 
kodin hoidosta. (Tiilikainen 2003, 
125, 203-204)

Uudessa ja vieraassa kulttuu-
rissa oma vanhemmuus ja kasva-
tusperiaatteet muuttuvat. Erilaiset 
kasvatuskulttuurit kohtaavat päi-
väkodeissa ja kouluissa. (Alitolp-
pa-Niitamo 2005, 45-46; Novitsky 
2005, 81) Muutokset asettavat per-
heille uusia haasteita ja vastuuta. 
Maahanmuuttajien käsitykset las-
ten ja vanhempien välisistä suh-
teista, vastuusta ja työnjaosta, sekä 
viranomaisten ja vanhempien vä-
lisistä rooleista saattavat olla eri-
laisia kuin kantaväestöllä (Novits-
ky 2005, 72). Perherakenteiden 
murtuminen näkyy Alitolppa-Nii-
tamon ja Abdullahin (2001, 144) 
mukaan perheiden pienenemisenä. 
Perheitä hajoaa ja niitä muodoste-
taan uudelleen, perheisiin saattaa 
liittyä uusia sukulaisverkostoihin 
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kuuluvia jäseniä. Maahanmuutto-
tutkimuksen piirissä Suomessakin 
on viime vuosina alettu keskustel-
la transnationaaleista verkostoista 
ja diasporasta (Tiilikainen 2003, 
10-18).

Alitolppa-Niitamon sekä -
Abdullahin (2001, 138–139, 144) 
mukaan kotimaan vaihtaminen ja 
koko sosiokulttuurisen ympäristön 
muuttuminen ovat haaste perheen 
sisäiselle dynamiikalle. Joissakin 
perheissä nämä muutokset ylittä-
vät perheen hallintakyvyn. Tällöin 
perheen yhtenäisyys heikkenee ja 
sisäiset roolit muuttuvat. Kulttuu-
rinmuutos sekä aiemmat elämän-
kokemukset saattavat horjuttaa 
maahanmuuttajaperhettä niin, että 
puolisot ajautuvat eroon (Puusaari 
1998, 26-28).

Suomessa tutkimus maahan-
muuttajien avioeroista ja yksin-
huoltajuudesta on vähäistä. Mo-
nikulttuurisia avioliittoja on tut-
kittu enemmän (ks. esim. Heikkilä 
2005; Leinonen 2003). Monikult-
tuuristen liittojen yleistyessä myös 
avioerojen määrä on kasvanut 
vuodesta 1991 eteenpäin. Heik-
kilä (2005, 28) toteaa Tilastokes-
kuksen tietoihin (2004) viitaten, 
että keskimääräinen eronneisuus-
luku on selvästi suurempi moni-
kulttuurisissa avioliitoissa kuin lii-
toissa, joissa kumpikin puolisoista 
on syntynyt Suomessa. Tilastojen 
mukaan suomalais-ulkomaalais-
ten liittojen lisäksi myös kahden 
ulkomaalaisen avioliitto on Suo-
messa riskialttiimpi erolle kuin 
kahden suomalaisen liitto (Heik-
kilä 2005, 28).

Yksinhuoltajia Suomessa on 
vuonna 2004 ollut yli 184 000, 
joista laaja enemmistö (156 235) 
on äitejä. Yksinhuoltajaperheistä, 
joissa on äiti ja lapsia, ulkomaa-

laisten osuus on 4672. Ulkomaa-
laisten yksinhuoltajien määrä on 
kuitenkin kymmenessä vuodessa 
lisääntynyt huomattavasti. Vuon-
na 1990 heitä oli noin 500 (kuvio 
1), nyt jo yli 4600 (kuvio 2). (Vä-
estö- ja kuolemansyytilastot 1990, 
1995, 2003, 2004).

Yksinhuoltajuus ei ole koko-
naan Suomessa tapahtuneiden 
avioerojen seurausta, vaan Suo-
meen muuttaa myös yksinhuolta-
jaäitejä (Heikkilä 2005, 28).

Salon maahanmuuttoyksikös-
sä suunniteltiin Käsi käteen -pro-
jektia syksyllä 2003 yksinhuolta-
jia varten. Käsi käteen oli pilotti-
projekti Suomessa. Heikoimmassa 
asemassa Salossa olivat Kosovon 
albaaninaiset, jotka olivat yksin-
huoltajia ja joista osa oli myös lu-
ku- ja kirjoitustaidottomia. (Pro-
jektin hankesuunnitelma 2003) 
Projektiin valittiin albaaninaisia, 
jotka olivat saapuneet maahan 
kokonaisten perheiden jäseninä. 
Erottuaan naiset olivat jääneet yk-
sin huolehtimaan alaikäisistä lap-
sistaan. Projektin kohderyhmänä 
oli alussa viisi perhettä, joissa äiti 
oli yksinhuoltajana. Perheissä oli 
yhteensä 27 alaikäistä lasta. (Pro-
jektin hankesuunnitelma 2003)

Hankkeen tavoitteena oli yk-
sinhuoltajaperheiden syrjäytymi-
sen ehkäiseminen ja mahdollisten 
lastensuojelullisten toimenpitei-
den torjuminen (Projektin välira-
portti 2004). Syrjäytymisvaarassa 
oleville albaaninaisille sekä hei-
dän alaikäisille lapsilleen etsit-
tiin toimivia ratkaisumalleja. Kä-
si käteen -projektin hankesuunni-
telman (2003) mukaan projektissa 
pyrittiin edistämään kotoutumisen 
onnistumista tukemalla perheiden 
omia vahvuuksia ja voimavaroja. 
Jokaiselle maahanmuuttajanaisel-

le tehtiin oma yksilöllinen suunni-
telma. Albaanikulttuurin erityistar-
peet ja niiden huomioon ottaminen 
olivat toiminnan lähtökohtana.

Teoreettinen tausta, aineisto 
ja menetelmät
Tämän artikkelin tavoitteena on 
kuvailla Käsi käteen -projektissa 
olleiden yksinhuoltajaäitien sosi-
aalisia verkostoja, sosiaalisen tuen 
merkitystä sekä vuoden varrella 
tapahtuvaa muutosta. Klefbeck ja 
Marklund (1990) ovat jakaneet yk-
silön sosiaalisen verkoston neljään 
kenttään tai lohkoon, johon kuulu-
vat perhe ja sukulaiset, koulun ja 
työpaikan suhteet, ystävät ja naa-
purit sekä ammattiauttajat. Näistä 
lohkoista perhe, suku sekä ystävät 
ja naapurit kuuluvat Bronfenbren-
nerin (1979) jaottelun mukaisesti 
informaalille tasolle ja viranomai-
set formaalille tasolle. Formaalil-
le viranomaissektorille sijoittuvat 
myös projektin jäsenet ja työnte-
kijät.

Sosiaalista tukea määrittelem-
me Housen jaottelun mukaisesti 
eri osa-alueisiin. Housen, Landi-
sin ja Umbersonin (1988, 540-545) 
mukaan tuki voi olla emotionaalis-
ta huolenpitoa, tiedollista, käytän-
nöllistä tai materiaalista apua se-
kä arvostusta. Emotionaalinen tu-
ki sisältää arvostusta, kiintymystä, 
luottamusta, huolenpitoa, sekä 
kuuntelua (House ym. 1988; Pel-
konen 1994, 39; Peltonen 1994, 
5). Housen ym. (1988) mukaan 
sosiaalinen tuki on yksilön tie-
toisuutta ihmisistä, joilta voi saa-
da erilaista tukea. Tiedollinen tuki 
on neuvoja, ehdotuksia ja ohjeita. 
Materiaalinen tuki sisältää käy-
tännöllistä apua, rahaa, työtä ja 
aikaa. (Pelkonen 1994, 39; Pelto-
nen 1994, 5.) Tässä työssä mielen-
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kiintomme kohdentuu erityises-
ti emotionaalisen tuen osa-aluee-
seen, mutta tarkastelemme myös 
tiedollista ja materiaalista tukea.

Granovetter (1983, 1995) ja-
kaa sosiaaliset verkostot ”vahvoi-
hin siteisiin” sekä ”heikkoihin si-
teisiin”. Tämän jaottelun kautta 
voimme erotella albaaniäitien so-
siaaliseen verkostoon kuuluvien 
ja tukea antavien tahojen merki-
tyksen heidän arjessaan. Vahvo-
jen siteiden toimintaa kuvaa tii-
vis yhteydenpito, emotionaalinen 
läheisyys sekä molemminpuoli-
nen luottamus. Vahvoja siteitä pi-
detään tärkeinä sosiaalisen tuen 
lähteinä ihmisen jokapäiväisessä 
elämässä, sillä ne tukevat yksilöä 
erilaisissa elämäntilanteissa. Vah-
vojen siteiden merkitys korostuu 
erityisesti stressaavissa elämän-
vaiheissa, koska niiden kautta yk-
silölle virtaa monenlaista sosiaa-
lista tukea. (Kortteinen & Tuomi-
koski 1998, 69; Suutari 2002, 42)

Vahvat siteet ovat emotionaa-
lisia suhteita, jotka ovat läheisiä 
ja vastavuoroisia ja joiden vaali-
miseen käytetään yleensä paljon 
aikaa. Vahvoja siteitä voivat ol-
la suhteet lapsuuden perheisiin, 
ystäviin ja sukulaisiin. Vahvat si-
teet luovat perusturvallisuutta yk-
silön elämään. Ne toimivat parhai-
ten jo olemassa olevien resurssien 
käyttöönottamisessa ja säilyttä-
misessä. Toisaalta ne voivat vaa-
tia yksilöltä tiukkaa omistautu-
mista, jolloin niistä voi tulla kont-
rolloivia kahleita. (Granovetter 
1995, 158; Cotterell 1996, Suutari 
2002, 41-42; Pehkonen 2004, 48)

Pehkonen (2004, 50) olettaa, 
että sosiaalisten siteiden vahvuudet 
voivat muuttua yksilön elämässä. 
Siteisiin liittyy tietty jännite, jol-
loin ne eivät ole vakaita. Vahvojen 

siteiden merkitys voi muuttua elä-
män aikana. Sosiaalisilla suhteil-
la voi sekä liittyä yhteen että erot-
tautua. Pehkonen toteaa myös, että 
muuttoliikkeen seurauksena sosi-
aalinen verkosto ei ole enää sidok-
sissa pelkästään maantieteellises-
ti yhteen paikkaan. Ihmissuhteet 
voivat kehittyä vahvoiksi ihmisen 
elämän eri osa-alueilla, ei vain esi-
merkiksi perheen kautta. (Pehko-
nen 2004, 51) Tässä tutkielmassa 
siteiden maantieteellinen välimat-
ka korostuu kohderyhmän maa-
hanmuuttajuuden vuoksi.

Granovetterin (1983, 201-202) 
jaottelun mukaisesti vahvojen si-
teiden lisäksi sosiaalisiin verkos-
toihin voi kuulua heikkoja sitei-
tä, jotka ovat satunnaisia lähipiirin 
ulkopuolelle ulottuvia kontakteja. 
Heikkojen siteiden intensiteetti on 
vahvoja alhaisempi. Ihmiset, joi-
hin niiden kautta kiinnitytään, jää-
vät suhteellisen etäisiksi tuttaviksi. 
Heikot siteet ovat ensisijaisesti sil-
toja yksilön ja uusien ihmisten ja 
mahdollisuuksien välillä. Niiden 
tärkeimpänä tehtävänä on avata 
yksilölle pääsy resursseihin, jotka 
jäävät lähiverkoston ulottumatto-
miin, tarkentaa Suutari (2002, 42). 
Heikot sosiaaliset siteet sopivat 
ensisijaisesti uusien resurssien ta-
voittelemiseen (Granovetter 1983, 
1995). Etäisempi ja harvemmin 
yhteyttä pitävä toimintatapa on 
heikoille siteille ominaista. Para-
doksaalista on, että juuri heikot si-
teet ovat tärkeitä sosiaalisten ver-
kostojen välisiä informaatiokana-
via. Niihin sitoutuminen ei ole niin 
velvoittavaa, mutta niiden merki-
tys on tärkeä pienryhmien yhdis-
täjänä sekä informaation levittä-
misen väylinä. Vahvat siteet integ-
roivat jäsenensä ryhmään, kun taas 

heikot siteet yhteiskuntaan. (Peh-
konen 2004, 48)

Pro gradu -tutkielmamme em-
piirinen aineisto muodostui albaa-
niäideille ja projektiin liittyville 
viranomaisille tehdyistä teema-
haastatteluista sekä osallistuvaan 
observointiin perustuvista kent-
täpäiväkirjoista. Viranomaishaas-
tattelujen tavoitteena oli saada 
vertailunäkökulmaa heidän nä-
kemyksistään siitä, mikä oli sosi-
aalisten verkostojen merkitys äi-
deille ja miten verkostot olivat 
mahdollisesti muuttuneet pro-
jektivuoden aikana. Aineistonke-
ruussa lähdimme liikkeelle talvel-
la 2004, jolloin projekti käynnis-
tyi. Helmikuussa olimme mukana 
aloitustilaisuudessa, jossa paikalla 
olivat albaaniäidit, kaikki projek-
tin työntekijät sekä työministeriön 
edustajat. Tämän jälkeen osallis-
tuimme projektin ryhmäkokoon-
tumisiin säännöllisesti noin kak-
si päivää kuukaudessa, yhteensä 
16 kertaa. Puhelinkeskusteluja oli 
lisäksi kolme. Osallistuvasta ha-
vainnoinnistamme pidimme tark-
kaa päiväkirjaa, johon kirjasimme 
muistiinpanoja päivän tapahtu-
mista, keskusteluista ja omista ha-
vainnoistamme sekä tutkijan roo-
lista. Jokaisesta havainnointipäi-
västä kirjoitimme molemmat omat 
muistiinpanot. Muistiinpanoja oli 
yhteensä 93 tietokoneella kirjoi-
tettua liuskaa.

Albaaniäitien haastattelut to-
teutettiin tammi-maaliskuun 2005 
aikana. Haastatteluista puolet teh-
tiin heidän kodeissaan, yksi projek-
tin toimitiloissa ja yksi Salon kir-
jastokahvilan kabinettihuoneessa. 
Haastateltavat saivat itse päättää 
haastattelupaikasta ja ajankohdas-
ta. Haastattelutilanteet olivat va-
paamuotoisia ja keskustelunomai-
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sia, ja niissä painottuivat kunkin 
yksilön elämän kannalta merki-
tyksellisimmät teema-alueet. Suo-
men kieli vaati välillä tarkennusta, 
ja erityisesti aikamuotojen puut-
teellinen käyttö aiheutti ajoittain 
epäselvyyttä. Ilman aiempaa tu-
tustumista kohderyhmään ja hei-
dän elämäntilanteeseensa haastat-
telujen ymmärtäminen olisi ollut 
hankalampaa. Pystyimme tarvit-
taessa esittämään tarkentavia li-
säkysymyksiä kontekstin ollessa 
entuudestaan tuttu. Olimme myös 
vuoden varrella tottuneet kommu-
nikoimaan heidän kanssaan lyhyi-
tä lauseita ja selventäviä esimerk-
kejä käyttämällä. Verkostokart-
tojen piirtäminen haastattelujen 
aikana helpotti ymmärtämistä. 
Nauhoitimme haastattelut, jotta 
myöhempi aineiston analyysi oli-
si mahdollisimman tarkkaa. Kes-
kimääräinen haastatteluaika oli 74 
minuuttia. Nauhat litteroitiin sana-
tarkasti. Äitien osittain puutteelli-
nen sanavarasto täydentyi muulla 
oheisviestinnällä.

Haastattelimme projektiin liit-
tyvää seitsemää viranomaista ke-
vään 2005 aikana. Projektin toi-
mintaa pääasiallisesti ohjannut-
ta virikeohjaajaa haastattelimme 
kentällä kerran jo keväällä 2004. 
Haastateltavina olivat projek-
tin kaksi virikeohjaajaa, projekti-
koordinaattori, maahanmuuttoyk-
sikön sosiaalityöntekijä, kielen-
opettaja, työvoimaviranomainen 
sekä yhteistyökonsultti. Nauhoi-
timme ja litteroimme viranomais-
haastattelut sanatarkasti. Haas-
tattelujen keskimääräinen pituus 
oli 74 minuuttia. Haastattelut to-
teutettiin eri paikoissa haastatel-
tavien toiveiden mukaan. Kuusi 
haastattelua tehtiin haastateltavi-
en työpaikoilla, yksi haastatelta-

van kotona ja yksi Salon kirjaston 
kabinettihuoneessa. Tutkimukses-
sa halusimme tietoa maahanmuut-
tajaäitien kokemusten lisäksi sii-
tä, kuinka yhteneviä asiakkaiden 
ja viranomaisten käsitykset ovat, 
joten kohdistimme heille identti-
siä kysymyksiä. Työjärjestykses-
sämme pääpaino oli albaaniäitien 
haastatteluissa. Viranomaishaas-
tattelut täydensivät niitä tuoden 
myös formaalin tason vertailunä-
kökulmaa.

Tulokset:
Sosiaalisen verkoston 
rakenne

Olemme koonneet äitien yksilö-
haastatteluista ja henkilökohtaisis-
ta verkostokartoista kaksi ympyrä-
diagrammia. Ensimmäinen ympy-
rädiagrammi (kuvio 3) on koottu 
projektin alkuvaiheessa piirretyis-
tä verkostokartoista ja toinen (ku-
vio 4) projektin loppuvaiheessa äi-
tien haastatteluista sekä uudelleen 
piirtämistä verkostokartoista. Al-
baaniäitien sosiaalista verkostoa 
kuvaavassa diagrammissa keski-
össä on albaaniäiti. Tutkielmassa 
mukana olleet neljän albaaniäitiä 
olivat 29-45 vuotiaita. Kaikilla äi-
deillä oli kolmesta neljään lasta.

Informaalin osan muodostavat 
perheen, sukulaisten, ystävien se-
kä naapureiden lohkot. Perhesek-
torille kuuluvat äitien omat lapset, 
omat vanhemmat ja sisarukset se-
kä lasten isät. Sukulohkolle sijoit-
tuvat muut sukulaiset, kuten sedät, 
tädit ja serkut, sekä lasten isien su-
vut. Ystävien ja naapurien sektori 
koostuu albaaniystävistä, suoma-
laisystävistä ja naapureista. For-
maalilla viranomaissektorilla ovat 
projektissa mukana olleet, maa-
hanmuuttoyksikön viranomaiset, 

terveydenhuoltohenkilöstö sekä 
päiväkodin ja koulun henkilökun-
ta. Kuviossa äideille merkityksel-
lisimmät ja läheisimmät kontaktit 
sijoittuvat lähimmäksi ympyrän 
keskiötä, äitiä.

Ympyrädiagrammit eroavat 
toisistaan projektin alku- ja loppu-
vaiheessa siten, että osa projektin 
työntekijöistä ja jäsenistä on siir-
tynyt formaalilta viranomaissek-
torilta informaalille ystävät ja naa-
purit -sektorille.

Tulokset olivat keskenään lä-
hes yhdensuuntaisia. Albaaniäi-
dit toivat itse esille enemmän in-
formaalin tason suhteitaan, kun 
taas viranomaiset huomioivat mo-
nipuolisemmin formaalin tason 
kontaktit. Kenttäpäiväkirjamer-
kinnöissä eivät korostuneet su-
kulaisuussuhteet, vaan painotus 
kohdentui kentällä havainnoitui-
hin tilanteisiin ja siellä tapahtuviin 
kontakteihin. Projekti toi albaani-
äitien verkostoihin uuden osa-alu-
een. Sekä projektin työntekijät et-
tä Vita Activan ryhmäläiset tulivat 
osaksi äitien verkostoja. Osa Vita 
Activan ryhmäläisistä siiirtyi vuo-
den aikana myös äitien verkosto-
jen informaalille puolelle.

”Mun mielestä on nää verkos-
tot, et on näit ihmisii, joilta he voi 
kysyä. Ja sit he saa siit semmost, 
et he voi, et heidät hyväksytään jo-
honkin ryhmään. He saa siit sem-
most, et me ollaan myöskin yks jä-
sen täs porukas. Mun mielestä olis 
tärkee, et olis näit ihmisii edel-
leenkin, jotka pitäis yhteyttä hei-
hin. Ihan näit tavallisiiki ihmisii, 
et ei pelkästään, et tietysti se, et 
on tää maahanmuuttajatoimisto ja 
nää palvelut siel, et tottakai se on 
tärkee. Mut ihan yhtä tärkee on se, 
et on ihan arkielämäs näit ihmisii, 
jotka pitävät yhteyttä, etteivät he 
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jää sinne yksin olemaan.” (Viran-
omainen 1) 

Sosiaalinen tuki

Albaaniäidit saivat verkostoiltaan 
sekä emotionaalista että tiedollis-
ta ja materiaalista tukea. Sukulai-
suus- ja perhesuhteet olivat kes-
keisiä. Emotionaalinen tuki nä-
kyi huolenpitona, keskusteluina 
ja kuunteluna, kiintymyksenä, yh-
dessäolona ja yhteisöllisyytenä. 
Lapset olivat äitien elämässä tär-
keintä ja heidän selviytymisestään 
kannettiin huolta. Omat lapset an-
toivat emotionaalista tukea sekä 
äitien että viranomaisten mukaan 
osoittamalla kiintymystään ja ar-
vostustaan äideilleen. Lapset aut-
toivat kotitöissä ja tulkkauksessa. 
”(Huokaus)…lapset, vain minä sa-
non, kiitos lapsille paljon… tämä 
on mun kaikki.” (Äiti 4) 

”Yksinhuoltajuus on, sen ym-
pärillä se pyöri koko ajan, että se 
oli niinku se keskeinen asia ja läh-
tökohta, mikä heillä oli, että kyl sen 
ihan selvästi huomas…et he on ni-
menomaan yksinhuoltajia. Ja lap-
sista heil oli kova huoli. Ja... tunsi-
vat vastuuta koko ajan lapsista ja et 
lapset oli ensimmäinen puheenai-
he melkein, mistä se lähti liikkeel-
le. Että tuota niin enemmän he piti 
niinku lasten etua esillä aina kuin 
itteensä.” (Viranomainen 3)

Sukulaisuussuhteet olivat 
maahanmuuton seurauksena kat-
kenneet päivittäisestä arjesta ja 
välimatkat olivat pidentyneet. Al-
baaniäidit ikävöivät ja kaipasivat 
läheisiään. Erityisesti oman äidin 
ja lasten isoäidin puuttuminen tuli 
esille sekä äitien että viranomais-
ten haastatteluissa. Kenttäpäivä-
kirjojen havainnot olivat saman-
suuntaisia. Oman äidin puuttumi-
nen näkyi kasvatustuen puutteena. 

Kuvio 3. Yhteenveto albaaniäitien sosiaalisista verkos-
toista projektin alkuvaiheessa.

Kuvio 4. Yhteenveto albaaniäitien sosiaalisista verkos-
toista projektin loppuvaiheessa.
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Sekä äitien että viranomaisten mu-
kaan osa äideistä sai kasvatustukea 
lastensa isiltä, osa taas ei. Osalle 
äideistä entinen aviomies oli kahle 
ja elämää vaikeuttava tekijä, osalle 
taas tuen antaja sekä emotionaali-
sella että materiaalisella tasolla.

”Se on tosi vaikee. Joskus mi-
nä olen surullinen, eilen minä pu-
huin minun äiti kanssa…sitten mi-
nä olen, minä ajattelen äiti, minä 
itken ja itken…oikeesti se ei ku-
kaan ole sama sinulle kuin äiti. Ei 
ole lapsi, ei ole kukaan. Minä tyk-
kään minun lapset oikeesti paljon, 
ja vielä minä tykkään minun äiti.” 
(Äiti 1)

”Se on toinen maassa ja minä 
tule tänne ja lapsilla ei ole kukaan 
sukulaiset, ei ole mummo, ei ole 
kukaan, ja lapset…Nyt me olemme 
laiva Saaran kanssa ja minä, An-
ni ja Toini. Me olemme sinne. Sit-
ten lapset oli ihan hyvä ja hän ky-
sy äiti onko hän ole meidän mum-
mu…Joo ja minä sano joo se on, ja 
hän joka päivä, ei ole yksi päivä, 
ei unohda, ei ikinä unohda. Äiti, 
milloin se tulee…hän ole meidän 
mummo. Se tarvitsee mummo…Ja 
hän sanoo äiti sano milloin hän tu-
lee tänne, meidän (oma) mummo. 
Minä sanon, Jumala tietää. Sitten 
minulle heti surullinen ja itkee…” 
(Äiti 1)

Albaaniäitien haastattelujen 
mukaan kaikilla oli ystävyyssuh-
teita muihin albaaneihin. Näitä ys-
tävyyssuhteita he pitivät tärkeinä 
yhteisöllisyyden ja arvostamisen 
ilmentyminä. Vastaavasti osa al-
baaniäideistä koki muiden albaa-
nien arvostuksen puutetta avio-
eron tapahduttua. Viranomaisten 
haastattelutulokset poikkesivat al-
baaniäitien haastattelutuloksista, 
sillä viranomaisten mielestä albaa-
niäideillä ei ollut verkostoissaan 

muita kuin sukulaisuussuhteiden 
tai projektin myötä syntyneitä al-
baanikontakteja.

Osalla albaaniäideistä oli joita-
kin suomalaisystäviä jo ennen pro-
jektia. Tämä tuli esille sekä äitien 
että viranomaisten haastatteluis-
sa. Näissäkin ystävyyssuhteissa 
kuuntelu- ja keskusteluapu oli tär-
keää. Suomalaisystävät auttoivat 
äitejä myös tiedollisella ja mate-
riaalisella tasolla tavaralahjoituk-
sin sekä suomen kieltä opettamal-
la. Sekä äitien että viranomaisten 
haastatteluissa mainittiin joitakin 
kontakteja naapureihin.

Formaalilla tasolla sosiaalisen 
tuen keskiössä oli maahanmuutto-
toimisto ja sen viranomaiset. Tuki 
oli konkreettia auttamista ja neu-
vomista tiedollisella tasolla, mutta 
myös emotionaalista tukea, kuten 
kuuntelemista ja keskusteluapua. 
Sosiaalietuudet, tulkkipalvelut ja 
muut käytännön asiat järjestyivät 
maahanmuuttotoimiston kautta. 
Sosiaalityöntekijän merkitys oli 
viranomaisten mielestä keskei-
nen. Maahanmuuttoviranomais-
ten merkitys tuli vahvasti esille se-
kä äitien että viranomaisten haas-
tatteluissa. Muuta formaalia tukea 
albaaniäidit saavat terveydenhuol-
tohenkilökunnalta sekä koululta ja 
päiväkodilta. Tiedollinen tuki ko-
rostui näissä vuorovaikutussuh-
teissa. Yksittäistapauksissa äidit 
olivat saaneet myös emotionaalis-
ta tukea. Albaaniäidit toivat lää-
käreiden rohkaisun ja keskuste-
luavun esille, viranomaiset eivät.

”Minä löydän projektissa ys-
tävät, sydämestään ystävät…minä 
puhun suomalainen. Minä löydän 
mun ystävät kuin mun perhe, kuin 
mun sisko, kuin mun veli, kuin 
mun, en tiedä, kuin mun äiti… Ja 
kun mun sisko puhuu jotain, minä 

puhu tämä projektin naiset kaik-
ki. Ja minä en ikinä, kun minä vain 
kuin kuollut, minä unohdan kaikki 
tämä projektin asiat.” ( Äiti 4)

Projektin myötä suomalaisver-
kostot laajentuivat sekä äitien et-
tä viranomaisten mielestä. Viran-
omaiset korostivat suomalaiskon-
taktien merkitystä. Albaaniäidit 
itse pitivät projektin tuomaa yh-
teisöllisyyden tunnetta, arvostus-
ta, kuuntelua ja keskustelua, ky-
läilyä ja huumoria tärkeinä. He 
totesivat, että osa Vita Activan ih-
misistä sekä projektin työnteki-
jöistä ovat kuin mummoja heidän 
lapsilleen. Tällöin formaalilla ta-
solla alkaneet kontaktit olivat sy-
ventyneet informaalille tasolle ar-
jen vuorovaikutussuhteiksi. Osa 
projektin albaaniäitien keskeises-
tä vuorovaikutuksesta oli siirtynyt 
arjen tasolle, projektin ulkopuolel-
la tapahtuvaksi toiminnaksi sekä 
emotionaaliseksi että tiedollisek-
si ja materiaaliseksi tueksi. Äidit 
tukivat tällöin toistensa kasvatus-
tehtävää hoitamalla toistensa lap-
sia, avustamalla rahallisesti sekä 
kuunnellen ja keskustellen huolis-
taan omalla äidinkielellään.

Projektin myötä tärkeiksi for-
maalin tason tuen antajiksi tuli-
vat projektin työntekijät ja muut 
projektin jäsenet. Sekä äitien et-
tä viranomaisten haastatteluis-
sa ja kenttäpäiväkirjamerkin-
nöissä toistuivat yhteisöllisyyden 
tunnusmerkit, kuten kyläilyt, huu-
mori, keskustelu ja kuuntelu se-
kä molemminpuoliset arvostuk-
sen osoitukset. Projektin kautta 
äidit saivat tukea kasvatukselleen 
niin emotionaalisella kuin materi-
aalisella ja tiedollisellakin tasolla. 
Suomen kielen taidon kehittämi-
nen oli projektin keskeisintä tie-
dollista tukea. Lisäksi suomalai-
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set neuvoivat asiapapereihin ja ar-
jen tilanteisiin liittyvissä asioissa. 
Projektin työntekijät kokivat ol-
leensa tärkeitä emotionaalisen tu-
en antajia kuunnellessaan ja kes-
kustellessaan luottamuksellisesti. 
Osittain projektin toiminnassa il-
meni albaaniäitien keskinäistä ar-
vostuksen puutetta ja emotionaa-
lista etäisyyttä.

”Mun mielestä täytyis näis pro-
jekteissa enemmän ehkä kiinnittää 
huomiota siihen, et miten tukea 
näitä äitejä just näitten lasten suh-
teen. Et se on aika iso urakka, et 
kun nääkin on yksinhuoltajia, et he 
vastaa siit kaikesta. Et heill ei oo 
omassa kulttuurissaan sitä perin-
nettä, et he joutuu vastaamaan kai-
kista kodin ulkopuolisista asioista, 
et se on jo pelkästään iso muutos. 
Sit vieraan kulttuurin keskellä se 
on iso muutos ja sitten se, et se on 
ollut aika iso homma opettaa lap-
sillensa, et kun on monessa asiassa 
itsekin epävarma, et kuinka täällä 
pitää mennä.” (Viranomainen 1)

Muutos

”Ennen projektia ei ollut ketään, 
minä yksin ja minä puhun paljon 
itse.” (Äiti 1)

”…Kun mää näin sen, et se tu-
kiverkko, mikä heill oli ympärillä, 
niin se olis ollu se aviopuoliso ja 
ne lapset ja se ihan lähisukulaiset, 
mitä siin on. Ja kun se alko vähi-
tellen murenemaan elikkä se mies 
poistu kuvioista. No kun se pois-
tu kuvioista, sen jälkeen poistu ne 
kuvioista, ne perheet, joissa on isä 
ja äiti. Niin siihen ei jääny ketään. 
Ne jäi ihan yksin. Se oli just, et ne 
on ollu semmosess vaaramomen-
tis syrjäytyä.” (Viranomainen 4)

Projekti toi albaaniäitien elä-
mään muutosta sekä sosiaalisten 
verkostojen että sosiaalisen tuen 

osa-alueilla. Albaaniäitien sosiaa-
liset verkostot laajenivat projekti-
vuoden aikana. Äitien keskinäinen 
verkostoituminen, Vita Activan 
eläkeläisryhmä, muut maahan-
muuttajat sekä projektin työnte-
kijät tulivat osaksi äitien verkos-
toja. Uusista ihmissuhteistaan äi-
dit saivat vuoden kuluessa sekä 
emotionaalisista että tiedollista ja 
materiaalista tukea; näistä emo-
tionaalinen tuki oli selvästi heille 
merkityksellisintä. Projektin yh-
teisöllisyys oli äideille arvokasta. 
Isovanhemmuuden tuki koettiin 
tärkeäksi kasvatuksen tukijaksi. 
Äitien vertaistuki oli keskustelu- 
ja kuunteluyhteyttä omalla äidin-
kielellä. Osa äideistä sai toisiltaan 
myös käytännön apua kotitöihinsä 
ja lastensa kasvatukseen.

”Tämä projekti oli oikein. Jo-
ka päivä jotain uusi, uusi, jotain 
uusi asia…Tämä on aina hauska, 
kun olimme siellä. Aina jotain uu-
si, kuuntelemme tai teemme siel-
lä. Kun Saara halua, teemme ruo-
kaa...Me puhumme paljon ja teem-
me vitsi, me nauramme koko ajan 
siellä.” (Äiti 4)

”Vain minä ajattele, nyt ensim-
mäinen kerta minä olen vähän pa-
rempi ja lapset menee hyvin. Tämä 
on mun kaikki rakas.” (Äiti 4)

”Minulla on oikeesti ihan hy-
vä… Minä haluan (äänenpaino), 
minä haluan oppia, ensimmäinen 
kerta minun elämä minä haluan 
kirjoittaa ja lukea. Ja tämä on tär-
keää. Tarvitsee…lapset, minä en 
osaa omat lapset auttaa, se on…
sitten minä osaan.” (Äiti 1) Muu-
tos näkyi äitien reipastumisena, it-
setunnon kohoamisena sekä ar-
jessa selviytymisen helpottumise-
na. Sekä äitien, viranomaisten että 
kenttähavaintojen mukaan äitien 
suomenkielen taito kehittyi sel-

västi. Viranomaiset totesivat nais-
ten voimaantuneen ja esimerkiksi 
sosiaalityöntekijän tarpeen vähen-
tyneen. Viranomaiset näkivät pro-
jektin antaneen naisille mahdolli-
suuden: heidät kohdattiin aidosti 
yksilöinä. Albaaninaiset kertoivat 
projektin tuoneen heidän elämään-
sä toiveita, suunnitelmia ja myön-
teistä asennoitumista tulevaisuu-
teen. Tulevaisuus tuntui mahdol-
lisuudelta. Projektin jatkuvuutta 
toivottiin. Muutos oli vasta alka-
nut.

”Mä nään sit tässä vaihees-
sa, kun nää naiset on voimistu-
neet, niin nyt heitä ei enää uhkaa 
mikään, et ei ei mikään ulkopuo-
linen, et hei näit lapsii ei näin kuu-
luis kasvattaa…et nyt he ottaa sen 
positiivisena, koska se kotoutumi-
nen on vihdoin ja viimein onnistu-
nu, perustukset on luotu. He pys-
tyy myös keskustelemaan siitä et 
hei, mitä tän lapsen kans, kun se te-
ki näin ja näin, pelkäämättä et lapsi 
viedään pois.” (Viranomainen 7)

Tarkastelua

Lapset olivat äitien elämässä tär-
keintä. Arjessa selviytyminen ja 
sosiaalinen tuki peilautuivat tois-
tuvasti tulosten eri osioissa lasten 
ja kasvatustehtävän kautta. Äidit 
totesivat ajoittain omat voimava-
ransa riittämättömiksi kasvatus-
tehtävässä. Viranomaiset korosti-
vat yksinhuoltajuuden tukemisen 
tärkeyttä. Tutkielmamme albaa-
ninaisilta puuttui usein Suomes-
sa toisten antama tuki. Tämä tu-
los on samansuuntainen Tiilikai-
sen (2003), Soskolnen (2001) sekä 
Cairneyn ym. (2003) tutkimusten 
kanssa. Erityisesti oman äitinsä tu-
kea he olivat usein kaivanneet yk-
sinäisyyteensä. Bronfenbrennerin 
ekologisen teorian mukaisesti so-
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siaalinen verkosto on tärkeä van-
hemman kasvatustehtävän tuke-
na.

Tutkimuksemme tulokset 
osoittivat, että maahanmuuttaja-
taustaisia yksinhuoltajaäitejä on 
tarpeellista tukea lasten kasvatuk-
sessa. Ekologinen siirtymä vaikut-
taa naisena ja äitinä toimimisen re-
sursseihin, jolloin kasvatustehtävä 
vaikeutuu. Kasvatuskulttuuri saat-
taa olla vahva, mutta naiset eivät 
kykene kasvattamaan lapsiaan uu-
dessa kulttuurikontekstissaan to-
tutulla tavalla. Maahanmuuttaja-
naisia tulisi auttaa löytämään it-
se oman naiseutensa ja äitiytensä 
vahvuudet. Albaaniäitien keski-
näisen vertaistuen merkitys oli tär-
keä naisille. Hernández-Plaza ym. 
(2004) totesivat maahanmuuttaji-
en saavan informaaleilta verkos-
toiltaan parhaimman sosiaalisen 
tuen. Formaali tuki voidaan kokea 
etäiseksi ja vieraaksi. Maahan-
muuttajavanhempien kasvatusteh-
tävän tukeminen asettaa haasteita 
esimerkiksi päiväkodin ja koulun 
henkilökunnalle.

Yhteisöllisyys on albaanikult-
tuurin ydin. Kulttuuri on voimak-
kaasti perhettä ja sukulaisuussuh-
teita vaalivaa. Albaaniäidit olivat 
kiinnittyneet vahvoin sitein omaan 
perheeseensä ja sukuunsa. Oma su-
ku, kulttuuri ja kasvatus sekä elä-
mänkokemus olivat äitien vahvuu-
den juuret. Sota ja maahanmuutto 
erottivat naiset ja heidän perheensä 
yhteisöllisestä kulttuurista. Raskas 
elämäntilanne ja suuri ekologinen 
siirtymä makrotason rajanylityksi-
neen vaikutti perheen sisäisiin roo-
leihin ja selviytymiseen. Albaani-
perheet ajautuivat eroon ja äideistä 
tuli lastensa yksinhuoltajia. Avio-
erotutkimukset (Lee 2005; Dar-
vishpour 2003; Alitolppa-Niitamo 

2002; Akpinar 1998) ovat osoitta-
neet, että perheiden sisäisten rooli-
en muutos on eräs merkittävä syy 
maahanmuuttajien avioeroihin. 
Perhe mikrosysteeminä on perin-
teinen ekologisen teorian tarkaste-
lukulma, ja perheen merkitys yk-
silön tukena on tärkeä. Albaaniäi-
tien elämän yhteisöllisyydestä ja 
perheestä ei eron jälkeen ollut ar-
jessa läsnä muita kuin heidän lap-
sensa.

Käsi käteen -projektissa mu-
kana olleet viranomaiset näkivät 
mahdollisuuden vahvistaa albaa-
niäitien arjessa jaksamista heille 
yksilöllisesti suunnitellulla pro-
jektilla. Projekti oli viranomais-
lähtöinen, mutta sen sisältö muo-
toutui kohderyhmän tarpeista. 
Projekti on ollut yksi tärkeä osa 
albaaniäitien sosiaalista verkos-
toa. Projekti on tuonut albaaniäi-
tien elämään muutoksen. Muutos 
on ollut nähtävissä kentällä sekä 
naisten olemuksessa, toiminnassa 
että kielitaidossa. Sosiaaliset ver-
kostot laajenivat uusien ihmiskon-
taktien myötä. Mitä tapahtui, mikä 
oli sosiaalisen tuen merkitys tässä 
muutoksessa? Miten albaaniäitien 
saama sosiaalinen tuki muuttui?

Albaaninaiset kertoivat haas-
tatteluissaan, että projektin pa-
rasta antia olivat kyläilyt, yhtei-
set ruokailuhetket, keskustelut ja 
yhteisöllisyyden tunne. Uudet ih-
missuhteet antoivat albaaniäideil-
le sekä emotionaalista että tiedol-
lista ja käytännöllistä tukea. Pro-
jektityöntekijät ja Vita Activan 
naiset toimivat maahanmuuttaja-
naisten puolestapuhujina, tukijoi-
na, auttavina ystävinä, kahviseu-
rana sekä ”varamummoina”. Näin 
he pääsivät lähelle – lähelle kuin 
sisko, kuin äiti.

Vita Activan ryhmäläiset oli-
vat Käsi käteen -projektissa kol-
mannen sektorin toimijoita. Kin-
nunen (1998) korostaa kolmannen 
sektorin antaman sosiaalisen tuen 
merkitystä muuttuvissa elämänti-
lanteissa. Pohdimme Vita Activan 
ryhmäläisten roolia: onko toiminta 
formaalia vai informaalia? He toi-
mivat aluksi formaalilla verkoston 
tasolla, mutta osa heistä siirtyi pro-
jektivuoden aikana informaalille 
tasolle. Vahvat yksityiset ja epä-
viralliset sosiaaliset verkostot aut-
tavat ongelmatilanteissa niin, että 
esimerkiksi virallisten verkostojen 
olemassaolo käy tarpeettomak-
si (Bronfenbrenner 1979; Forssen 
1993, 144–145). Viranomaishaas-
tatteluissa tuli esille sosiaalityön-
tekijän tarpeen väheneminen. Gra-
novetter (1995) jaottelee sosiaali-
sen tuen heikkoihin ja vahvoihin 
siteisiin. Tarkastellessamme Vita 
Activan antamaa sosiaalista tukea 
totesimme, että näiden ihmisten 
tehtävänä oli olla siltana projek-
tin loppuvaiheen ja albaaniäitien 
tulevaisuuden mahdollisuuksien 
välillä.

Albaaniäitien haastattelujen 
mukaan kaikilla oli ystävyyssuh-
teita muihin albaaneihin. Näitä ys-
tävyyssuhteita he pitivät tärkeinä 
yhteisöllisyyden ja arvostamisen 
ilmentyminä. Vastaavasti osa al-
baaniäideistä koki muiden albaa-
nien arvostuksen puutetta avioeron 
tapahduttua. Tämä tutkimustulos 
on samansuuntainen Akpinarin 
(1998) tutkimustulosten kanssa. 
Viranomaisten näkökulma poik-
kesi albaaniäitien kokemuksista, 
sillä viranomaisten mielestä albaa-
niäideillä ei ollut verkostoissaan 
muita kuin sukulaisuussuhteiden 
tai projektin myötä syntyneitä al-
baanikontakteja. Viranomaiset ko-
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rostivat suomalaiskontaktien mer-
kitystä. Voiko suomalainen päästä 
vieraasta kulttuurista tulevaa niin 
lähelle kuin se, jolla on sama kieli 
ja kulttuuritausta?

Maahanmuuttoyksikkö oli 
formaalilla tasolla naisten viran-
omaisverkoston ydin. Albaaniäi-
dit olivat lähtöisin kulttuurista, 
jossa sosiaaliturvajärjestelmää ei 
ole. Viranomaisen rooli näyttäytyi 
heille erilaisena kuin suomalaisil-
le. He saattoivat kokea viranomai-
set enemmän ystävinä kuin am-
mattiauttajina. Viranomaisen toi-
minta henkilöityi sen sijaan, että 
otettiin huomioon taustalla vaikut-
taneet laajemmat makrotason teki-
jät kuten lainsäädäntö ja resurssit. 
Tämä rooli tuntui viranomaisista 
ajoittain raskaalta ja vaativalta.

Tutkimusta tästä aihepiiris-
tä tulisi jatkossa tehdä enemmän. 
Jatkotutkimusta olisi tarpeellis-
ta tehdä maahanmuuttajaäitien 
kasvatusresurssien vahvistami-
sesta. Vuorovaikutus lasten ja äi-
tien välillä olisi kiinnostava tutki-
musaihe. Lapset omana kohderyh-
mänään olisivat myös oma tärkeä 
alueensa. Maahanmuuttajaper-
heen kokonaisvaltaisen tukemisen 
merkitys ja sen ymmärtäminen on-
kin viime aikoina Suomessa tullut 
vahvasti esille.

Käsi käteen -projektin avul-
la saavutettiin hyvä alku projek-
tin tavoitteiden toteutumiselle. 
Projektin aloittaman työn haas-
teena on erityisesti jatkuvuus. Jat-
kuvuutta toivoivat niin asiakkaat 
kuin työntekijätkin. Äitien kasva-
tustehtävän tukeminen sekä mie-
lekkään työn tai toiminnan järjes-
täminen vastaisuudessa ovat esille 
tulleita haasteita. Projektivuoden 
aikana hyvin käynnistynyt proses-
si voi jatkaa kehittymistään viran-

omaisten keskinäistä yhteistyötä 
sekä suunnitelmallisuutta vahvis-
tamalla.

ESR-rahoitteisten formaalisel-
la tasolla käynnistettyjen projek-
tien heikkoutena on usein toimin-
takauden jälkeisen jatkuvuuden 
turvaaminen. Miten turvata pro-
jektien jatkuvuus? Olisiko mah-
dollista lisätä tiiviimpää tietoista 
suuntautumista uusien projektien 
alkuvaiheessa siihen, että kolman-
nen sektorin ja sosiaalisen verkos-
ton merkitykseen kiinnitettäisiin 
enemmän huomiota? Näin viran-
omaistasolta alkanut toimintamal-
li jatkaisi elämäänsä ihmisten ar-
jessa.

”Et mulle jäi tästä projektis-
ta…semmonen onnistumisen ma-
ku. Ja se, miten tässä projektissa 
saatiin aikaseks, et todellakin nää 
naiset voimaantuivat, voimistui-
vat, kasvoivat omiin uusiin mittoi-
hin. Se oli niinku tällanen ihana, et 
kun pysty siihen itsekin olemaan 
vaikuttamassa siihen jollain tasol-
la ja sulat sai nää naiset omiin hat-
tuihinsa. Mut sitte se, ettei vaan jää 
tähän, et tälle tulis jatkoo ja kun-
non jatkoo, et se olis tosiaan se vie-
rivä kivi. Ja sit kun se vierii, niin 
siihen tulee taas uusia ihmisiä ja 
se olis konsepti, lähes konsepti-
muotonen. Ja lopulta se olis kun-
non osa vastaanottopalvelua, ettei 
se olis enää projekti.” (Viranomai-
nen 7)
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